
 

เทศบัญญัต ิ
 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
พ.ศ.2558 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
เทศบาลตำบลต้นไทร 

อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส 
 

 
 
 
 
 



2 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  
พ.ศ. 2558 

******************************* 
หลักการ 

  เพ่ือให้มีเทศบัญญตัิว่าด้วยเรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ให้ใช้บังคับในเขต
เทศบาลตำบลต้นไทร 

 
 

เหตุผล 
  โดยที่เป็นการสมควรให้มีการกำหนดหลักเกณฑ์สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้จำหน่ายหรือผู้ช่วย
จำหน่ายสินค้า สุขลักษณะในการใช้กรรมวิธีการจำหน่าย ทำ ประกอบ ปรุง เก็บหรือสะสมอาหารหรือสินค้าอ่ืน 
รวมทั้งการรักษาความสะอาดของภาชนะ น้ำใช้ และของใช้ต่างๆ การจัดวางสิ นค้า กำหนดเวลาสำหรับการ
จำหน่ายสินค้า และการอ่ืนที่จำเป็น เพ่ือการรักษาความสะอาดและป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ รวมทั้งการ
ป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญ และการป้องกันโรคติดติ่อเพ่ือประโยชน์ของประชาชนและการควบคุมการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตลอดจนกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการขอออกใบอนุญาต ใบแทน 
ใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาตและอัตราค่าธรรมเนียมเทศบาลตำบลต้นไทร จึงขอตราเทศบัญญัติขึ้นมาเพ่ือให้
สภาเทศบาลพิจารรณาเห็นชอบและเสนอต่อผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาสพิจารณาให้ความเห็นชอบเพื่อบังคับใช้
ในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
เทศบัญญัติตำบลต้นไทร 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่สาธารณะ  
พ.ศ. 2558 

************************ 
 โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทรว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 66 แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 12 พ.ศ. 2546 ประกอบมาตรา 41 มาตรา 43 มาตรา 54 
มาตรา 55 มาตรา 56 มาตรา 43 มาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 อันเป็น
พระราชบัญญัติที่บทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  บัญญัติให้กระทำโดย
อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายเทศบาลตำบลต้นไทร โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลต้นไทร 
และความเห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาส จึงตราเทศบัญญัตินี้ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้ให้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะ พ.ศ. 2558” 
 
 ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร ตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ที่
สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทรแล้วเจ็ดวัน 
 
 ข้อ 3 ในเทศบัญญัตินี้  
 “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชน และประชาชนสามารถ
ใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้ง จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุข ให้ปฎิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 “แผงลอย” หมายความว่า ที่ซึ่งจัดไว้ในที่หรือทางสาธารณะหรือที่สาธารณะ รวมตลอดถึงอาคาร แคร่ 
โต๊ะ แผง เสื่อ พื้นดิน ล้อเลื่อน เรือหรือแพ สำหรับขายอาหาร น้ำแข็งหรือสิ่งของอย่างอ่ืน 
 “เร่ขาย” หมายความว่า การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยมิได้จัดวางอยู่ในที่ใดเป็นปกติไม่
ว่าจะเป็นทางบกหรือทางน้ำ 
 
 ข้อ 4 ให้นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกกฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 

หมวด 1 
การอนุญาตให้จำหน่ายสินค้า 

 

 ข้อ 5 ห้ามมิให้ผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะ วิธีการ
จัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขายหรือตั้งแผงลอย เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 ข้อ 6 ผู้ขอรับใบอนุญาตและผู้ช่วยจำหน่ายในที่หรือทางสาธารณะ ต้องอยู่ในเงื่อนไขดังนี้ 

(1) ต้องไม่เป็นโรคติดต่อหรือพาหะของโรคติดต่อตามที่กำหนดไว้ในข้อ 27 
(2) เงื่อนไขอ่ืนตามที่เทศบาลตำบลต้นไทรกำหนด  



4 
 

 
 ข้อ 7 ผู้ใดจะขอรับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ให้ยื่นคำขอต่อพนักงท้องถิ่นตาม
แบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติ พร้อมหลักฐานต่างๆตามที่เทศบาลตำบลต้นไทรกำหนด และรูปถ่ายหน้าตรง
ครึ่งตัว ไม่ใส่หมวกไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 X 1 นิ้ว ของผู้ขอรับใบอนุญาต และผู้ช่วยจำหน่ายคนละ 3 รูป 
เพ่ือติดไว้ในทะเบียน 1 รูป ในใบอนุญาต 1 รูป และบัตรสุขลักษณะประจำตัวอีก 1 รูป 
 
 ข้อ 8 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ตรวจความถูกต้อง และความสมบูรณ์ของ คำขออนุญาตแล้ว ปรากฏ
ว่าถูกต้องตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ให้ออกใบอนุญาตและบัตรประจำตัวผู้รับใบอนุญาต หรือ
ผู้ช่วยจำหน่าย ตามแบบซึ่งเทศบาลตำบลต้นไทรกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 
 ข้อ  9 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องมารับใบอนญาต พร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายเทศบัญญัตินี้
ภายในกำหนดสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหน้งสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากมิได้รับใบอนุญาต และได้ชำระ
ค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนด จะถือว่าสละสิทธิ์ 
 
 ข้อ 10 ในขณะทำการจำหน่ายสินค้า หรือเร่ขายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้อง
แสดงใบอนุญาตของตนเองเสมอ และทำการจำหน่ายสินค้าหรือเร่ขายสินค้าในทางสาธารณสุขตามประเภท
สินค้าและลักษณะการจำหน่ายสินค้าในที่ หรือทางสาธารณะที่ได้รับอนุญาต ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้ช่วย
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะต้องติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไว้ที่หน้าอกเสื้อด้านซ้ายตลอดเวลาที่
จำหน่าย 
 
 ข้อ 11 ใบอนุญาตฉบับหนึ่งให้ใช้ได้เฉพาะผู้ได้รับใบอนุญาตกับผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะ ซึ่งระบุไว้ในใบอนุญาตไม่เกินหนึ่งคน และห้ามโอนใบอนุญาต 
 
 ข้อ 12 เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะขอต่อใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ให้
ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
 
 ข้อ 13 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียง ในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลต้นไทร 
 
 ข้อ 14 เมื่อผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป ให้ยื่นคำขอบอกเลิกการดำเนินกิจการ
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ก่อนการเสียค่าธรรมเนียม ครั้งต่อไป 
 
 ข้อ 15 ในกรณีที่ใบอนุญาต หรือบัตรสุขลักษณะประจำตัวสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ
ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบอนุญาต หรือขอรับบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่แล้วแต่กรณี ต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณี 
พร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) เอกสารแจ้งความต่อสถานีตำรวจ กรณีการสูญหาย หรือถูกทำลาย 
(2) ใบอนุญาตหรือบัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม กรณชีำรุดในสาระสำคัญ 
(3) รูปถ่ายของผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้ช่วยจำหน่าย ขนาด 1 X 1 นิ้ว จำนวนคนละ 3 รูป 



5 
 

 ข้อ 16 การออกใบแทนใบอนุญาตหรือการออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขดังนี้ 
 (1) การออกใบแทนใบอนุญาตใช้แบบตามที่เทศบาลตำบลต้นไทรประกาศกำหนด โดยประทับตราสีแดง 
คำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ด้วยและให้มี วัน เดือน ปี ที่ออกใบแทน พร้อมทั้ง ลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทน และต้นข้ัวใบแทน 
 (2) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตไดเ้ท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 
 (3) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ในสาระสำคัญ
ของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี และลงเล่มที่ เลขที่ ปี ของใบแทนใบอนุญาต 
 (4) กรณีบัตรสุขลักษณะประจำตัว ได้ออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่ ตามแบบที่ เวลาที่เทศบาล
ตำบลต้นไทรประกาศกำหนด โดยประทับตราสีแดงคำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ด้วย 
 
 ข้อ 17 ผู้ได้รับใบอนุญาตและผู้ช่วยจำหน่ายต้องจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะตามเวลาที่
เทศบาลตำบลต้นไทรกำหนด 
 
 ข้อ 18 ให้ใช้แบบพิมพ์ต่างๆ ตามท่ีเทศบาลตำบลต้นไทรประกาศกำหนด 

 
หมวด 2 

สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้จำหน่ายหรือผู้ช่วยจำหน่าย 
 
 ข้อ 19 การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ผู้จำหน่ายหรือผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
 (1) แต่งกายสะอาด สุภาพเรียบร้อย 
 (2) แต่งกายด้วยเสื้อผ้าที่มีแขน และสวมเสื้อผ้าที่สะอาดเรียบร้อย รวมทั้งสวมรองเท้าขณะเตรียมทำ
ประกอบ ปรุง หรือจำหน่ายอาหาร  
 (3) ต้องตัดเล็บมือให้สั้น ถ้ามีบาทแผล มีการบาดเจ็บ การถูกลวก หรือระคายเคืองผิวหนังบริเวณมือ
หรือนิ้วมือต้องปิดบาดแผลให้เรียบร้อย 
 (4) ไม่สูบบุหรี่ ขบเคี้ยว รับประทานอาหาร ในขณะเตรียมทำ ประกอบ ปรุง หรือจำหน่ายอาหารหรือไม่
ไอ จาม รดบนอาหาร 
 
 ข้อ 20 ในการทำ ประกอบ ปรุง อาหารผู้ใด้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามระเบียบและข้อกำหนด
ดังต่อไปนี้ 
 (1) แต่งกายให้สะอาดเรียบร้อยและจัดให้ผู้ช่วยแต่งกายให้สะอาดเรียบร้อย 
 (2) ใช้เครื่องปกปิดอาหารและภาชนะเครื่องใช้สำหรับประกอบ ปรุงอาหาร ให้พ้นฝุ่นละอองสัตว์ ซึ่งเป็น
พาหะนำโรค 

(3) อาหาร เครื่องดื่ม ที่ประกอบหรือปรุงเพ่ือบริโภคจะต้องประกอบหรือปรุงให้สะอาด 
(4) ใช้น้ำสะอาดในการล้างมือ ปรุง แช่ ล้างอาหาร และภาชนะเครื่องใช้ 
(5) จัดให้มีที่ล้างภาชนะอุปกรณ์ และต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 30 เซนติเมตร และต้องไม่ถ่ายเทน้ำ

ล้างภาชนะท่ีมีเศษอาหารลงพ้ืนหรือลงสู่ท่อระบายน้ำ 
(6) ภาชนะท่ีใส่ของบริโภคและเครื่องใช้ที่ใช้ในการบริโภค ต้องล้างและรักษาให้สะอาดอยู่เสมอ 
(7) ใช้วัสดุที่สะอาด ปลอดภัย ห่อหรือใส่ของให้แก่ผู้ซื้อ 



6 
 

(8) ที่ เตรียม ทำ ประกอบ ปรุง และแผงวางจำหน่ายสินค้าอาหารต้องสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 
เซนติเมตร  

(9) ทำความสะอาดที่เตรียม ประกอบ ปรุงหลังจากเลิกจำหน่ายอาหารแล้วทุกวัน 
(10) ไม่จ้างหรือใช้บุคคลอ่ืนที่ป่วยหรือมีเหตุควรเชื่อว่าป่วยเป็นโรคติดต่อ หรือโรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ

ทำประกอบ ปรุง หรือจำหน่ายอาหาร 
(11) ปฏิบัติการอ่ืนๆ ให้ถูกสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 
ข้อ 21 การเร่ขายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติ

ดังต่อไปนี้  
 (1) จำหน่ายสินค้าในบริเวณท่ีอนุญาตให้จำหน่ายได้ 
 (2) ต้องแต่งกายสะอาด สุภาพ เรียบร้อย 
 (3) มูลฝอยจากการเร่ขาย ห้ามทิ้งลงในที่หรือทางสาธารณะ 
 (4) ห้ามนำรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือล้อเลื่อนไปจอดบนทางเท้าเพ่ือขายสินค้า ยกเว้นได้รับอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 (5) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้ววยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และคำสั่งเจ้า
พนักงานท้องถิ่น รวามท้ังระเบียบ ข้อบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

หมวด 3 
การจัดวาง การเร่ขาย และกำหนดเวลาสำหรับการจำหน่ายสินค้า 

 

 ข้อ 22 ผู้จำหน่ายสินค้า  อาหาร จะต้องรักษาสถานที่จำหน่าย และของใช้ทั้งมวล เพื่อให้เกิดความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยและป้องกันการปนเปื้อน โดยปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
 (1) จัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย และอย่าให้ยื่นล้ำกีดขวางทางเดิน 
 (2) รักษาความสะอาดบริเวณที่จำหน่ายสินค้าอยู่เสมอ ทั้งในระหว่างทำการค้าและหลังจากเลิกทำ
การค้าแล้ว 
 (3) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอ และต้องไม่ถ่ายเททิ้ง หรือปล่อย
ให้ผู้อื่นถ่ายเทท้ิงมูลฝอยลงในที่ซึ่งมิได้จัดที่รองรับมูลฝอย 
 (4) จัดให้มีแสงสว่างเพียงพอเมื่อเปิดทำการค้าในเวลากลางคืน 
 (5) ห้ามพาด ติดตั้ง วางแผงค้าเกาะเกี่ยวสายไฟฟ้า หรืออุปกรณ์เกี่ยวกับการขายรวมตลอดถึงการตอก
ตะปู ผูกเชือกหรือยึดสิ่งหนึ่งสิ่งใดกับคอกต้นไม้หรือต้นไม้ โดยเด็ดขาด 
 (6) หลังจากเลิกทำการค้า ต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการประกอบการค้าออกจากบริเวณที่อนุญาตให้
แล้วเสร็จโดยไม่ชักช้า 
  (7) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และคำสั่งของเจ้า
พนักงานท้องถิ่น รวมทั้ง ระเบียบ ข้อบังคับ และคำสั่งเทศบาลตำบลต้นไทร 
 
 ข้อ 23 ให้ผู้รับใบอนุญาตทำการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารระ ได้ตั้งแต่เวลา06.00 น.-24.00 น. 
 ในกรณีที่มีความจำเป็นเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจขยายเวลาและกำหนดสถานที่หรือบริเวณให้ขายได้
เป็นกรณีพิเศษชั่วคราว 

 
 



7 
 

หมวด 4 
เหตุรำคาญและโรคติดต่อ 

 

 ข้อ 24 ห้ามใช้เครื่องขยายสียงหรือเปิดวิทยุเทป หรือการกระทำการโดยวิธีอ่ืนใดที่ก่อให้เกิดเสียงดังจน
เกิดเหตุเดือนร้อนรำคาญแก่ผู้อ่ืน 
 

 ข้อ 25 ห้ามใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้าที่ใช้เครื่องยนต์มีเสียงดัง  
 

 ข้อ 26 จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ รวามทั้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจากการ
จำหน่ายเตรียม ประกอบ ปรุง และเก็บอาหาร 
 

 ข้อ 27 ห้ามจำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่าย ประกอบกิจการเมื่อมีเหตุควรเชื่อว่า ตนเป็นโรคติดต่อที่ระบุไว้ 
หรือเมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ตรวจปรากฏว่าตนเป็นพาหะของโรค และได้รับแจ้งความเป็นหนังสือแจ้งว่า
ตนเป็นพาหะของโรคติดต่อ ซึ่งระบุไว้ดังต่อไปนี้ คือ 
 (1) วัณโรค                                                 
 (2) อหิวาตักโรค 
 (3) ไข้ไทรอยด์ 
 (4) โรคบิด 
 (5) ไข้สุกใส 
 (6) โรคคางทูม 
 (7) โรคเรื้อน 
 (8) โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ 
 (9) โรคตับอักเสบที่เกิดจากไวรัส 
 (10) โรคอ่ืนๆ ตามที่ทางราชการกำหนด 

หมวด 5 
บทกำหนดโทษ 

 

 ข้อ 28 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้จำหน่ายสินค้าที่หรือทางสาธารณะ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจตักเตือนผู้ได้รับใบอนุญาตให้ปฏิบัติให้ถูกต้องตามเวลาที่กำหนด 
หากผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติตาม เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสี่ยก็ได ้
 

 ข้อ 29 ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้ช่วยกระทำความผิดโดยฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ข้อหนึ่ง ข้อใด เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น มีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้คราวหนึ่งไม่เกิน 15 วัน 
 

 ข้อ 30 ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้ช่วยรายใดไม่ปฏิบัติตามหรือฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามบท
กำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
   

   
 
 
 
 
 



8 
 

 
ค่าธรรมเนียม  

หนังสือรับรองการแจ้ง / ใบอนุญาต 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

ท้ายเทสบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2558 

 
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่

หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 
2558 
ลำดับที่ 

รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

1 
 
 
 
 
 

2 

อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้จำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการ
จัดวางสินค้าในที่ใดที่หนึ่งที่ได้เป็นปกติ 
(1) พ้ืนที่ประกอบการไม่เกิน 5 ตารางเมตร 
(2) พ้ืนที่ประกอบการตั้งแต่ 5 ตารางเมตรขึ้นได้ 
 
อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุยาตให้จำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีเร่ขาย
ฉบับละ 

 
 
 

50 
100 

 
50 

 
 
 


